



# COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

C.A.P. 98060

PROVINCIA DI MESSINA

C.F. 00108980830

Reg. N° ~~171~~ del 12 OTT. 2012

COPIA

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

<b>OGGETTO:</b>	Lavori per la "Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo".- Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva.
-----------------	--

L'anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di Ottobre, con inizio alle ore 14,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

N.	Cognome e Nome		Pres.	Ass.
1	CARUSO Basilio	Sindaco – Presidente	x	
2	GERMANELLI Tindaro	Vice Sindaco	x	
3	SAITTA Alberto	Assessore	x	
4	PALMERI Salvatore Giuseppe	Assessore		x
5	GAGLIO Francesco	Assessore	x	

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Nina Spiccia.

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

**PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE**

**Registro Generale  
proposte 170 / 2012**

**AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE**

**Nr. Ord. della proposta 30**

**del 10/10/2012**

**OGGETTO:** Lavori per la "Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo".-  
*Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva.*

**PREMESSO**

- Che a seguito incarico dell'Amministrazione Comunale, in data 20/12/2011 il Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, Geom. Tindaro Pino Scaffidi, redigeva il progetto di che trattasi dell'importo complessivo di Euro 30.940,00 così distinto:

A) Importo dei Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	26.235,41	
Oneri diretti della sicurezza	€	536,15	
Importo complessivo dei lavori	€	<u>26.771,56</u>	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1) I.V.A. il 10% sui lavori	€	2.226,70	
2) Incentivo progettazione il 2%	€	535,43	
3) Imprevisti	€	<u>955,85</u>	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<b>4.168,44</b>	€ <u>4.168,44</u>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>			€ <b>30.940,00</b>

- Che in data 20/12/2010 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n. 9/2011, in linea tecnica ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, per l'importo complessivo di Euro 30.940,00;

- Che con delibera di Giunta Municipale n. 193 del 20/12/2011 è stata assegnata al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, la somma necessaria per la realizzazione dell'intervento denominato "Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo";

- Che, con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indirizzi è stato dato incarico al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, di provvedere a tutti gli adempimenti necessari;

- Che con Determina Sindacale n. 119 del 22/12/2011 è stata attivata la procedura per l'affidamento dei lavori di che trattasi, mediante espletamento di cottimo-appalto, ai sensi dell'art. 24bis della Legge 109/94 coordinata con la L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e s.m.i.;

- Che a seguito di cottimo-appalto, esperito in data 26/01/2012, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta "Pintaudi Antonino", con sede in Sant'Angelo di Brolo, via 2 giugno fraz. San Silvestre, 15, per l'importo di Euro 22.266,94, al netto del ribasso del 17,17 % offerto in sede di gara, compresi Euro 536,15 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- Che in data 24/05/2012 è stato stipulato il contratto di appalto;

- Che i lavori sono stati consegnati in data 25/05/2012 e quindi immediatamente iniziati;

**CONSIDERATO** che durante l'esecuzione dei lavori, per cause imprevisti ed imprevedibili e per migliorare l'opera finale e la sua funzionalità, è scaturita la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva,

prevedendo categorie di lavoro non previsti nel progetto esecutivo e descritti nella predetta perizia di variante e suppletiva;

- Che pertanto, in data 22/06/2012 è stata redatta dalla direzione lavori, Perizia di Variante e Suppletiva ai sensi dell'art.25 comma 1 lett. b e lett. b-bis, della legge 109/94 coordinata con la L.R. n.7/02 e successive modifiche ed integrazioni, in ordine ai lavori necessari per una migliore funzionalità dell'intervento, dell'importo complessivo di Euro 35.647,25 così suddiviso:

A) Importo dei Lavori	€	38.060,05	
Oneri diretti della sicurezza	€	1.103,38	
Importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	36.956,67	
A detrarre il ribasso d'asta del 17,17%	€	<u>6.345,46</u>	
Importo al netto del ribasso d'asta	€	30.611,21	
Importo lavori al netto compreso oneri di sicurezza	€	<b>31.714,59</b>	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1) I.V.A. il 10% sui lavori	€	3.171,46	
2) Incentivo progettazione il 2%	€	<u>761,20</u>	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<b>3.932,66</b>	€ <u>3.932,66</u>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	€		<b>35.647,25</b>

**DATO ATTO** che alla maggiore spesa si farà fronte utilizzando l'economia derivante dal ribasso d'asta, gli imprevidi ed un maggior importo di Euro 4.707,25;

**RILEVATO** che l'Impresa ha sottoscritto per accettazione, unitamente alla Perizia di Variante e Suppletiva, l'atto di sottomissione, che prevede l'introduzione di n. 16 nuovi prezzi, di cui n. 7 tratti dal vigente prezzario regionale OO.PP. anno 2009 e n. 9 da regolare analisi;

**ACCERTATO** che la ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori in parola agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale;

**VISTA** la Perizia di Variante e Suppletiva predisposta dalla direzione lavori, dell'importo complessivo netto di Euro 35.647,25;

**VISTO** il parere tecnico n. 7 del 04/10/2012, di approvazione in linea tecnica della Perizia di Variante e Suppletiva relativo ai lavori di "Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo", da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Tindaro Pino Scaffidi, ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, per un importo complessivo netto di Euro 35.647,25, di cui Euro 31.714,59 per lavori al netto del ribasso d'asta del 17,17% offerto in sede di gara ed Euro 3.932,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**VISTA** la delibera di G.M. n. 193 del 20/12/2011, con la quale, oltre le relative direttive ed indirizzi è stata assegnata la somma di Euro 30.940,00;

**RITENUTO** dover assegnare la maggiore somma di Euro 4.707,25, quale differenza tra la somma già assegnata e l'importo netto della perizia di che trattasi, (35.647,25 - 30.940,00);

**ACCERTATO** di poter fare fronte alla maggiore spesa con i fondi del corrente bilancio ;

**RITENUTO** di dover assegnare al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, per gli effetti di cui all'art. 183, c. 9, del T.U. n. 267/2000, la risorsa finanziaria necessaria per la realizzazione dei lavori in oggetto, rientrando tra le attività istituzionali affidate alla sua gestione ;

**VISTO** il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012;

**RITENUTO** doversi provvedere in merito;

**VISTA** la legge 109/94 coordinata con la L.R. n.7/02 e successive modifiche ed integrazioni;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni";

**VISTO** il vigente O.A.EE.LL in Sicilia;

## **SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI**

Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo:

**Approvare** la Perizia di Variante e Suppletiva ai sensi dell'art.25 comma 1 lett. b e lett. b-bis, della legge 109/94 coordinata con la L.R. n.7/02 e successive modifiche ed integrazioni, dei lavori di "*Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo*", dell'importo complessivo netto di Euro 35.647,25, di cui Euro 31.714,59 per lavori al netto del ribasso d'asta del 17,17% offerto in sede di gara, ed Euro 3.932,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Approvare** il nuovo quadro economico come rideterminato nelle premesse;

**Assegnare** al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma complessiva di Euro 4.707,25 per espletamento delle conseguenti attività gestionali e disponibile sul seguente intervento di bilancio:

- Per Euro 4.707,25 sul Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 - Cod. Gest. 2107 - Voce: "*Manutenzione straordinaria strade*";

Il Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile ed il R.U.P. provvederanno a tutti i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, stante l'urgenza di completare i lavori in parola.

**Il Proponente**



---

In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142, recepito dall'art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono espressi i relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: favorevole

Data 10/10/2012

IL RESPONSABILE



IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile - esprime parere: favorevole

Data 10/10/2012

IL RESPONSABILE



Inoltre, il responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito dall'art.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonché l'art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa.

Data 10/10/2012

IL RAGIONIERE



### LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;  
CONSIDERATO che la proposta che precede è meritevole di approvazione;

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02 dell'11.04.1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall'art.1, comma 1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;

VISTO l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

### DELIBERA

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva stante l'urgenza espressa nella proposta.

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE



<p>10.10.2012 Grup. Conf.</p>	<p><b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b> Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, <b>C E R T I F I C A</b> Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____. Dalla Residenza Municipale, li IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO COMUNALE</p>
-----------------------------------	---

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

Che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il \_\_\_\_\_ per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al \_\_\_\_\_

S. Angelo di Brolo, li

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

Che la presente deliberazione

E' esecutiva dal 12 OTT. 2012 perchè dichiarata immediatamente esecutiva dalla Giunta Comunale (L.R.n.44/91)

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO \_\_\_\_\_

decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all'Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli Enti Locali del 24/03/2003 - Art. 12 L.R. 03/12/1991, n. 44).

S. Angelo di Brolo, li **12 OTT. 2012**

IL SEGRETARIO COMUNALE

